O presente procedimento por Concurso Público é efetuado nos termos do disposto na alínea b) do n.º 
1 do artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de 
janeiro, na sua redação atual. 

Artigo 2.º | Preço Base 

1 - O preço base é de €107.335,00 (cento e sete mil trezentos e trinta e cinco euros), acrescido de IVA à 
taxa legal em vigor. 

2 - Cada Contraente Público será responsável pelo pagamento da despesa relativa à execução do contrato 
que lhe caiba, de acordo com a seguinte repartição:  

a) Município de Leiria: 57% do valor do contrato que corresponde a €61.180,95 acrescido de IVA à taxa